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Hans Johan Clausen.  

På mindestenen ved Skodborg Kirke er han registreret som J. Clausen: 

 

D. 6. maj 1917 er han formodentlig død/forsvundet ved Orle, 20 år gammel. Ved de fleste andre navne er der 

– hvis der er plads – angivet en eller anden nærmere omstændighed: FLD (faldt), et  kors (død), eller 

”SAVNET”. Her er der ikke angivet noget, selv om der er plads nok til det.   

Ud fra informationerne på mindestenen har det været noget besværligt at finde ud af, hvem denne J. Clausen 

er. Alt taler for, at  det er Hans Johann Clausen, der blev konfirmeret i Skodborg d. 24./3. 1912 – på tysk. Han 

var født d. 12./5. 1897 i Heide. Forældrene var parcellist Johann Herman Friedrich Clausen og hustru 

Wiebke Christine, født Zingelmann: 

 

 

I databasen hos Museum Sønderjylland finde der kun én Clausen, hvor der indgår et ”J” i fornavnet og hvor 

dødstidspunktet  passer nogenlunde, nemlig ovennævnte Hans Johan Clausen, som man har fundet følgende 

oplysninger om på Landsarkivet i Aabenraa: 
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I en tysk tabsliste fra d. 17./6. 1917 meldes Johann Clausen, født d. 12./5. 1897 i Heide, Nordditmarsken,  

savnet. 

Her kaldes han kun Johan Clausen, hvilket stemmer fint overens med J. Clausen på mindestenen. 

Dette bekræftes af „Vermisstenliste 48” (liste over savnede, nr. 48) for det prøjsiske Infanteri-Regiment 42. 

Her meddeles det, at  Johann Clauβen fra I Bataljon, 6. kompagni, født d. 12./5. 1897 i Heide, 

Nordditmarsken, er blevet meldt savnet d. 9./5. 1917 ved Orle. Oplysninger om den forsvundne bedes sendt 

til Hermann Clauβen i Skodborg: 
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Den eneste forskel mellem disse informationer og mindestenen er, at på mindestenen meldes han forsvundet 

d. 6./5., mens ”Vermisstenliste” har d. 9./5. som dato for hans forsvinden. Der har været konstateret 

adskillige andre fejl i data på mindestenen, så derfor skal man nok fæste større tillid til ”Vermisstenliste” – 

især fordi den rapporterer adskillige andre forsvundet ved Orle den dag. 

Det har også været noget besværligt at identificere stedet for hans forsvinden. Ifølge mindestenen 

forsvandt/døde J. Clausen d. 6./5. 1917 ved Orle. I forbindelse med en anden tysk soldats, Marius Jensens, 

død d. 8./5. 1917 angives Orle at være i Makedonien. 

Marius Jensen tilhørte Infanteriregiment 42 – det regiment som også Johan Clausen tilhørte. Det deltog i 

1917 i følgende kamphandlinger: 

 

 

Det såkaldte ”Maischlacht in Mazedonien” fandt sted i Makedonien i nærheden af Bitola, hvor der også 

findes et sted kaldet Orle: 

 
Orle i den blå cirkel med den røde ”dråbe”). 

Der er derfor stor sandsynlighed for, at  J. Clausen fra mindestenen er Hans Johan Clausen. For denne 

antagelse taler også, at Hans Johan Clausen ifølge mindebladet var tysksindet, hvilket forklarer, hvorfor han 

ikke findes på mindemuren i Marselisborg. 
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Johan Clausen havde en søster, Dorthea, der blev født i 1899 i Skodborg: 

 

Hun blev konfirmeret på tysk i 1913: 
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En anden søster, Emma Elfrida, døde i 1946 i Skodborg: 

 
 

Ifølge mindebladet skal der være endnu to søskende, som det indtil nu ikke har været muligt at finde 

oplysninger om. 

 

Forældrene kom fra Hollingstedt: 

 

 

 

 

 


